Df. nO1O/157-SEMAD/DGD/WA

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 18 de fevereiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPONDE INDICAÇÃO N° 123/2021
PROTOCOLO: 8659/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Gustavo Finck, encaminhar resposta em anexo, expedido pela Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer.

Atenciosamente,

"-'-...-

.t
23 rn. 2021

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry , Rua Guia Lopes. L,201 - B. Canudos - 935L,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3097.9L,00

Conuibl<.Q com o Fundo';. Mu,'"\icipois do Crlança e Adolescente e/ou dos DireHos e Gdadc.r..la do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgàos,. Doe Medt.ào 0:.>.'>(.."0. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer H A M B U R G O I ESPORTE E LAZER

Novo Hamburgo, 17 de fevereiro de 2021.

Assunto: Resposta a indicação n0123/2021

Prezado Exmo. Sr. Vereador Gustavo Finck.

Agradecemos vossa indicação, também entendemos da importância de termos em nosso
município uma pista de Bicicross pública a fim de democratizar esse esporte e assim oportunizar
de forma gratuita a prática desta modalidade.

Entretanto, consta em nosso planejamento o fomento de atividades esportivas e de lazer, bem
como a implantação e revitalização de instalações esportivas e a implementação de Projetos da
Secretaria e/ou com parceiras firmadas, tendo o Bicicross uma das modalidades contempladas.

Com relação a construção de uma pista de Bicicross no Parque do Trabalhador, a Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer que aqui subscreve, tem em seu planejamento o fomento de outras
modalidades nesta área que será divulgada em breve e o Bicicross não está relacionada para este
espaço.

Contudo, já temos em vista algumas opções de espaços públicos e nos colocamos a disposição
para uma análise e também para outras possibilidades de espaços, pensando na construção de
uma pista de Bicicross que será tão importante para a população.

Atenciosamente.

João Luís Ferreira da Silva
Secretário de Esporte e Lazer

SMEUPMNH

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro da Cidadania I Rua David Canabarro, 20 - 8° andar - Centro - 93510-020 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3593.1126

;'Contrlbuo com o J-undo Municipal do Criançc e A.dolescente. ! Doe Sangue. Doe C)rqàos. Doe M~dulQ Ósseo.. SALVE UMA VIDA.""

http://www.novohamburgo.rs.gov.br